Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

“PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE N° 02/2021.

[)ORESUENONON'RS AUTORIZA A CONTRATAGAO DE PESSOAL

Ao MUN DEVERﬁ;Cb\;;Q%)’_ POR TEMPO DETERMINADO PARA ATENDER
cec W ) LADO NECESSIDADE TEMPORARIA DE
pret cOMs ey, EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS

ADRIANE PERIN DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Nonoai,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuigbes que lhe sdo concedidas pela
Lei Organica do Municipio,

Fago saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgéanica do
Municipio, que enviou para a apreciagao do Poder Legislativo Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

%'93"&\' 3(%" . ,.  TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 2.452/2007 E DA
E R A OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a Contratar
Servidores, para atender necessidade temporaria, de excepcional interesse publico,
nos termos do artigo 37, IX da Constituicdo Federal, regidos no que couber, pela Lei
Municipal 2.452/2007, para atendimento das atividades emergenciais.

Denominagdo do Cargo | Carga horaria | Vencimento
i ~_semanal R$
Operador de Maquinas 40 horas 1.657,75
Motorista 04 40 horas 1.326,20
Operario 04 40 horas 1.027,81

§ 1° As contratagoes a que se refere este artigo atenderdo
especificamente, situagdo de emergéncia relativamente a inexisténcia de
concursados aguardando a nomeacao e a necessidade de atendimento junto as
Secretarias de Agricultura, Secretaria de Obras e para a Secretaria de Politica
Urbana.

§ 2° A remuneragao, carga horaria e atribuicdes dos cargos de
que trata o “caput” deste artigo, sera de acordo com as disposi¢des do respectivo
Plano de cargos, fungdes e salarios, instituido pelo municipio, sendo a remuneragéo
correspondente a jornada de trabalho contratada.

§ 3° O contrato tera vigéncia de 04 (quatro) meses.

§ 4° Os servidores contratados terdo direito a receber adicional
de insalubridade ou periculosidade, na forma da Lei Municipal 1.783/97, observand
se o Laudo Pericial do municipio. ;
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Art. 2° As contratagdes serdo de natureza administrativa e os
servidores contratados nos termos desta Lei, ficardo vinculados ao Regime Geral de
Previdéncia do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS.

Art. 3° A selegdo sera efetuada através de Processo Seletivo
Simplificado — prova de titulos, cursos, experiéncia e certificados, com a divulgagao
por meio de Editais, publicados no sitio do Municipio na rede mundial de
comunicagao — Internet.

Art. 4° As contratagoes a que se refere a presente Lei, poderdo
ser canceladas a qualquer tempo, atendendo a demanda organizacional, ao
interesse publico ou a homologagdo do Concurso Publico Municipal para os
respectivos cargos.

Art. 5° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei, serdo
atendidas por dotagdes orgamentarias consignadas a Secretaria de Obras,
Secretaria de Agricultura, e para a Secretaria de Politica Urbana, nos termos da lei-
de-meios em execugao, sendo:

0501- Secretaria de Obras - Atividade 2.017 Manutengdo de
atividade e Secretaria de Obras — 3190.11.00.00.00- Vencimentos e vantagens fixas
- Pessoal Civil;

0601- Secretaria de Agricultura - Atividade 2.019 Manutencgao de
atividades Sec. de Agricultura - 3190.11.00.00.00 Vencimentos e vantagens fixas -
Pessoal Civil;

1001- Secretaria de Politica Urbana - Atividade 2.036
Manutengdo da Secretaria de Politica Urbana — 3190.11.00.00.00 Vencimentos e
vantagens fixas - Pessoal Civil.

Art. 6° As disposigcdes previstas no art. 1° desta Lei ficam
inclusas no Plano Plurianual (Lei Municipal n® 3223/2017) e LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentarias (Lei Municipal n® 3435/2020), vigentes no presente exercicio.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NONOAI, AOS 28 DE JANEIRO DE
2021

PREFEITA MUNICIPAL
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Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Nonoai

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

No momento em que os cumprimentamos, encaminhamos a
esta Casa Legislativa, o presente Projeto de Lei, o qual tem por objetivo autorizar o
Municipio a contratar servidores, sendo: 09 Operadores de Maquinas, 04 Motoristas
e 04 Operarios, em carater estritamente emergencial, para atendimento de
atividades, demandas e programas da Secretaria de Agricultura, Secretaria de
Obras e da Secretaria de Politicas Urbanas.

Tal solicitagao justifica-se, sobretudo, pelo motivo de que foi
promovida a abertura de edital para a realizagdo de concurso publico para suprir as
vagas dos cargos relacionados na presente Lei, mas que ainda nao foi realizado em
decorréncia da Pandemia do Covid-19.

Nao obstante, o motivo pelo qual se justifica a contratacdo de
servidores para a secretaria de Agricultura e Secretaria de Obras, € que além de ser
de carater emergencial em decorréncia da estiagem, ele visa principalmente
melhorar os atendimentos aos nossos agricultores, produtores de leite e produtores
de aves.

Por outro lado, justificamos que a contratacdo de servidores a
serem feitas para a Secretaria de Politicas Urbanas, sera, principalmente, em razéo
da situagéo de Pandemia do Covid-19 para a qual se torna indispensavel a limpeza
e a manutencdo de ruas, avenidas, pragas e logradouros publicos do nosso
municipio.

Salientamos que as contratagbes visam suprir estas
necessidades emergenciais, decorrentes do inicio de um novo periodo
administrativo e que realizaremos o mais rapido possivel o respectivo concurso
publico para o posterior provimento dos respectivos cargos vagos junto a estrutura
administrativa do Municipio.

Informamos também que nestas categorias funcionais inexistem
concursados aguardando nomeagéao e € uma demanda temporaria.

Desta forma, esperamos a aprovagao dessa Egrégia Casa
Legislativa para Projeto tao significativo a fim de que possamos contar com os
servidores nas respectivas categorias funcionais para suprir as necessidades
administrativas e podermos atender prontamente a populagao de Nonoai.

Assim, entendemos serem imprescindiveis as contratagoes
excepcionais aqui elencadas.
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Enunciadas assim, as razdes de minha iniciativa, submeto o
assunto ao exame dessa Casa Legislativa, em vista de que o referido projeto, com
as alteragbes introduzidas na presente Mensagem Retificativa, juntamente com o
Impacto Orgamentario e Financeiro, em anexo, melhor atende aos preceitos legais e
as recomendagbes emanadas no Oficio n° 008/2021/CMV, de 22 de janeiro em
curso.

Atenciosamente.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE NONOAI,28 DE JANEIRO DE 2020.

~ (A
PERIN DE OLIVEIRA

/PREFEITA MUNICIPAL
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ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO
FINANCEIRO PARA GASTOS COM PESSOAL

: Projecéo de Gastos com Pessoal
Contratagdo emergencial de servidores para atendimento demandas do
Municipio

Exercicio de 2021
Janeiro

Objetivo

Contratagao emergencial de servidores para atendimento das
demandas da Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras e
para Secretaria de Politica Urbana.

Descrigao Valor | Valor Despesa
Despesa com Pessoal Mensal

Contratacao Emergencial de Servidores
Operador de Maquinas 09 [1.657,75
Motorista 04 [1.326,20
Operario 04 [1.027,81




DECLARAGAO DE DESPESAS COM RECURSOS A SEREM
GASTOS COM PESSOAL

FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas das

Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras e para Secretaria de Politica Urbana.

Despesa com Pessoal Mensal

Contratacao Emergencial de Servidores

Operador de Maquinas 09 |1.657,75

Motorista 04 [1.326,20

Operario 04 |1.027,81

JUSTIFICATIVA: Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratagao de 17 servidores, entre eles: 09 Operadores de Maquinas, 04
Motoristas e 04 Operarios. Todos, em carater estritamente emergencial, para
atendimento de atividades da Secretaria de agricultura, Secretaria de Obras e da
Secretaria de Politicas urbanas.

Tal solicitago justifica-se, sobretudo, pelo motivo de que foi promovida
a abertura de edital para a realizagdo de novo concurso publico para suprir as vagas
dos cargos relacionados na presente Lei, mas que nao foi realizado em decorréncia
da Pandemia do Covid-19.

Nao obstante, o motivo pelo qual se justifica a contratagdo de
servidores para a secretaria de Agricultura e Secretaria de Obras, é que além de ser
de carater emergencial em decorréncia da estiagem, ele visa principalmente melhor
atender nossos agricultores, produtores de leite e produtores de aves.

Por outro lado, justificamos que a contratagao de servidores a ser feita
pela Secretaria De Politicas urbanas, se da, principalmente, em razdo da situacdo
de Pandemia do Covid-19 para a qual se torna indispensavel a limpeza e a

manutengao de ruas e pragas de nosso municipio.

Descricao Valor | Valor Despesa



ESTIMATIVA DE GASTOS:

i Discriminativo 2021 2022 2023 |
| Gastos com a meta proposta 133.517,00 0,00 0,00 |

133.517,00 0,00 0,00
ORIGEM DOS RECURSOS:

Discriminativo 2021 2022 2023
Recursos proprios 133.517,00 0,00 0,00
Recursos vinculados 0,00 0,00 0,00

133.517,00 0,00 0,00

CLASSIFICAGAO ORGAMENTARIA: Dotagao Orgamentaria de gastos previstas na

lei-de-meios em execugao e respectivos créditos adicionais previstos na legislagao.

Nonoai RS, 11 de janeiro de 2021
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Prafeitura Municipal Nonoa

Seto

[ de pessoal

Angela B. Cominetti
Depto. av Recursos Humanos



ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO PARA

GASTOS COM PESSOAL

Estimativa do impacto orgamentario e financeiro para gastos
com pessoal conforme Declaragdo de Despesa, em cumprimento ao disposto no
Inciso | do art. 16 da Lei Complementar n° 101, e, no paragrafo 1° e inciso do art.
169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades elencadas na Lei

Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente parecer, considerando os dados:

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

FINALIDADE: Necessidade de atendimento das demandas nos programas do
Municipio, com a contratagdo emergencial para atendimento das demandas das

Secretaria de Agricultura, Secretaria de Obras e para Secretaria de Politica Urbana.

Item Descrigao N° Valor | Valor Despesa
Despesa com Pessoal Mensal
Contratacao Emergencial de Servidores
01 | Operador de Maquinas 09 [1.657,75 14.919,75
02 | Motorista 04 [1.326,20 5.304,80
03 | Operario 04 |1.027,81 4.400,00

JUSTIFICATIVA:  Necessidade de contratagdo emergencial, objetivando a
contratacao de 17 servidores, entre eles: 09 Operadores de Maquinas, 04
Motoristas e 04 Operarios. Todos, em carater estritamente emergencial, para
atendimento de atividades da Secretaria de agricultura, Secretaria de Obras e da
Secretaria de Politicas urbanas.

Tal solicitag&o justifica-se, sobretudo, pelo motivo de que foi promovida
a abertura de edital para a realizagdo de novo concurso publico para suprir as vagas
dos cargos relacionados na presente Lei, mas que n&o foi realizado em decorréncia
da Pandemia do Covid-19.

Nao obstante, o motivo pelo qual se justifica a contratacao de

servidores para a secretaria de Agricultura e Secretaria de Obras, é que alem de ser



de carater emergencial em decorréncia da estiagem, ele visa principalmente melhor
atender nossos agricultores, produtores de leite e produtores de aves.

Por outro lado, justificamos que a contratagao de servidores a ser feita
pela Secretaria De Politicas urbanas, se da, principalmente, em razao da situagéo
de Pandemia do Covid-19 para a qual se torna indispensavel a limpeza e a

manutengao de ruas e pragas de nosso municipio.

IMPACTO GASTOS DE PESSOAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

01 JReceita Corrente Liquida anterior, periodo de 2020 42.369
02 JProjecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2021 44910
03 |Projecao da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2022 47.606
04 }Projecéo da RCL periodo de 01/01 a 31/12/2023 50.462
05 |Gasto total atual com pessoal, periodo 01/01 a 31/12/2020 21.502
06 JAcréscimo com o aumento proposto em 2021 22.360
07 JAcréscimos com o aumento proposto em 2022 23.256
08 JAcréscimo com o aumento proposto em 2023 24 186
09 [JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2020 50,75%
10 |Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2021 49,79%
11 JPercentual da RCL a comprometer com pessoal em 2022 48,85%
12 |Percentual da RCL a comprometer com pessoal em 2023 47,93%

R$ mil

LIMITES PARA REALIZACAO DESPESAS COM PESSOAL

Descrigao Limite
Limite para emissao Alerta = Inciso Il, do § 1° art. 59 - LRF 48,60 %
Limite Prudencial — Paragrafo Unico do art. 22 da LRF 51,30 %
Limite Legal — Art. 20, Inciso lll, alinea “b” — LRF 54,00 %




RESULTADO DO IMPACTO

TEMOS:

a) Atende ao exigido pelo artigo 20, Il da LC 101/2000, que o gasto com pessoal nao

ultrapassa a 54% para o Executivo e 6% para o Legislativo da RCL.

b) Atende ao exigido pelo artigo 22, paragrafo unico da LC 101/2000, n&o ultrapassar

0s 95% do estabelecido no art. 20, inciso Ill, sendo 51,3% para Executivo e 5,7% para

CONCLUSAO

1 — Obrigatoriedades Constitucionais

o Legislativo da RCL.

( X) Atende ao inciso | do paragrafo 1° do art. 169 da CF, conforme

demonstrativo apurado no impacto orcamentario.

( X) Atende ao inciso Il do paragrafo 1° do art. 169 da CF, constando &

autorizagéo na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio.

2 — Impacto Gasto de Pessoal/Receita Corrente

Liquida

(X) Atende ao inciso Il do art. 20 da LC 101/2000.



(X) Atende ao paragrafo unico do art. 22 da LC 101/2000.

3 — Impacto

Orcamentario

(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

(X) Atende ao inciso | do art. 16 da LC 101/2000.

Sr. Ordenador da despesa:

A presente despesa esta em condiges de ser realizada, podendo ser

emitido o atestado nos termos do inciso |l do art. 16 da LC 101/2000.

Nonoai RS, 11 de janeiro de 2021
Pl TN
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LEONARDO ROBERTO GRELLMANN

Leonardo Roberto Grellmann Contador
Contador - GR(C 038400/0-1
CPF 024,063.180-10
Matricula 2856




DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuiges legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
101/2000, na qualidade de ordenador da despesa, e a vista da estimativa do impacto
Orgamentario — Financeiro, datado de 11/01/2021, DECLARO, existir recursos para
realizar o gasto, cuja despesa ocorrera por conta da dotagdo orcamentaria contida
na Lei — de meios em execugdo e para 0s exercicios subsequentes, estando
adequada a Lei Orgamentaria Anual e compativel com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias e o Plano Plurianual.
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/L\DRlAN{ PERIN DE OLIVEIRA

PREFEITA MUNICIPAL




